quer le  degré  d'actualité. 
Le  poème  des  iambes  ne  s'adresse  pas  d'une  manière  spé- 

ciale à  notre  abbaye.  Il  stigmatise  sous  une  forme  plaisante 

des  abus  communs  à  tous  les  cloîtres  de  l'époque  *. 

*  Cuiuslibet  ordinis  fervor  est  laxatus  : 

Niger  ordo  periit,  albus  est  mutatus, 
Scriptus  est  in  régula,  non  est  observatus  ; 

Les  malades  en  particulier  sont  par  trop  négligés  ; 

Ut  qui  nequit  vivere  cito  moriatur. 

Si  quelque  infirme  hasarde  une  plainte  timide,  le  prieur  éclate  en  invectives  ; 

le  pauvre  se  voit  contraint  de  quitter  l'infirmerie,  et 

Laborat  cum  aliis  quasi  sit  iumentum 

Plus  in  una  ferla  quam  abbas  in  centum. 

Verbis  et  verberibus  tanlum  propulsatur 

Tanquam  bonus  asinus  de  quo  non  curatur. 
Tandem  refectorium  iritrans  comesturus 

Sperat  quod  sit  aliquid  boni  recepturus. 

Prior  sibi  cogitât  :  —  Hic  est  Epicurus  ; 

Oportet  ut  talibus  sim  asper  et  durus.  — 
Nil  mif.it  monacho   

Mais  il  est,  paraît-il,  une  catégorie  de   moines  moins  timides.  Un  de  ceux-ci 
est-il  indisposé,  aussitôt  : 

Dicitur  quod  caméra  cito  preparetur. 
Et  servitor  veniat  qui  eum  soletur. 

Conveniunt  physici  qui  spectant  urinam, 

Qui  pulsum  considérant  et  dant  medicinam. 
Pullos  parant,  anseres,  et  carnem  porcinam  ; 
Que  si  non  sufficiunt,  mittunt  ad  bovinam. 

Rendu  à  la  santé  par  ce  réconfortant  régime, 

Ex  infirmatorio  redit  ad  conventum. 

Mox  coquinam  visitât,  inspicit  pulmentum. 
Dicit  :  —  Porcis  convenit  taie  nutrimenturr  • 

Oportet  ut  equitem  et  eam  ad  ventum.  — 
Equo  suo  precipit  cito  poni  lora, 
Exit  extra  terminos  ne  pulsetur  hora, 

Dicit  suo  puero  :  —  Vade  sine  mora, 

lllic  michi  prépara  queque  meliora.  — 
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Les  satires  révèlent,  en  termes  amers,  les  plaies  les  plus 

profondes  comme  les  plus  cachées  de  la  maison  de  Saint- 

Victor.  On  sent  qu'André  Huays  peint  ici,  en  forçant  parfois 
la  couleur,  du  vu  et  du  vécu. 

La  première,  nous  explique-t-il  dans  quelques  lignes  de 
préambule,  établit  une  comparaison  douloureuse  entre  le 

Saint-Victor  d'autrefois  et  le  Saint-Victor  d'aujourd'hui. 

L'auteur  est  sincère  et  il  a  trouvé  des  paroles  éloquentes 
pour  dire  sa  peine  : 

Pleure,  maison  de  Saint-Victor.  Tes  fils  devraient  ne  cesser  de 
gémir  et  de  pleurer,  car  tu  es  devenue  un  grand  sujet  de  larmes, 
depuis  que  tu  as  complètement  abandonné  le  chemin  frayé  par  tes 
pères.